
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 24  del Reg. Data 11-07-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 24  del Reg. Data 11-07-19 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: Approvazione rendiconto di gestione esercizio 2018. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  undici del mese di   luglio alle ore 18:00, nella 

sala della Pinacoteca comunale – Palazzo Lori si è riunito il Consiglio Comunale, 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima 

convocazione. Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano 

presenti e assenti i consiglieri; 

 

 

Felicioli Vincenzo P BERRETTINI MICHELE P 

STELLA PAOLO P Lazzari Bruna P 

GRANDONI ILENIA P CECOLI GINO P 

Piancatelli Giacomo A MANNELLI ALESSANDRO P 

GRANDONI MARCO P MANCINI ROMOLO A 

MODESTO GIOIA A   

 

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.   8 

In carica  n. 11                                        Assenti  n.   3 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.Scuderini Venanzio 

Assume la presidenza il Sig. Felicioli Vincenzo in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 24  del Reg. Data 11-07-2019 

 

 

2 

Oggetto: Approvazione rendiconto di gestione esercizio 2018. 

 

 

IL SINDACO 

Introduce il presente punto all’ordine del giorno relativo all’approvazione del 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018 e dà la parola al 

Vicesindaco Dott.ssa Ilenia Grandoni per relazionare sull’argomento. 

Dopodiché  

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, ha espresso parere favorevole il responsabile 

del servizio ragioneria per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 

 

Visti gli atti predisposti dal Responsabile del Settore Finanziario relativi al 

Conto Consuntivo dell'esercizio 2018; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 53 in data 27/06/2019 di 

riaccertamento dei residui attivi e passivi e del fondo pluriennale vincolato per 

l’esercizio finanziario 2018; 

 

Vista la relazione del Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 227 comma 5 lett. b) 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto: 

- che sono state esattamente riportate nel conto in esame le risultanze del Conto 

Consuntivo del precedente esercizio 2017 rilevabili dalla deliberazione del C.C. 

n. 38  del 30/11/2017 - esecutiva; 

- che il conto é stato regolarmente reso dal tesoriere ed é stata accertata la 

regolarità di tutte le cifre dal medesimo Tesoriere esposte nel quadro 

riepilogativo; 

- che il Tesoriere si é dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione con 

ruoli o con ordine di incasso; 

- che le spese sono state tutte erogate in relazione a mandati di pagamento 

regolarmente quietanzati dai percipienti; 

 

Visto che al Conto Consuntivo é stata allegata ai sensi dell’art. 227 comma 5 

lett. a) del D. Lgs. n.267/2000 la relazione illustrativa dei dati consuntivi 

approvata dalla G.C. con atto n. 75 del 23/08/2018 esecutiva ai sensi di legge; 

 

Dato atto che al consuntivo si allegano: 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 24  del Reg. Data 11-07-2019 

 

 

3 

- il conto del patrimonio aggiornato alle risultanze del 31.12.2018; 

- i Conti degli Agenti Contabili dell’esercizio 2018;  

 

Considerato che il Comune non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 

 

Visto che detti conti sono stati redatti e presentati per l’approvazione; 

 

Uditi gli interventi dei consiglieri come sopra sintetizzati; 

 

Visto  il  D.Lgs  267/2000; 

 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, 

accertata dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal Sig. Presidente: 

Consiglieri presenti 8  

Consiglieri votanti 8  

Consiglieri astenuti 0  

Voti favorevoli 8  

Voti contrari 0  

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa narrativa forma parte integrante del presente atto; 

 

2) Di approvare il Conto di Bilancio dell'esercizio 2018 con le risultanze finali di 

cui al prospetto che segue: 

   



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 24  del Reg. Data 11-07-2019 

 

 

4 

Residui Competenza Totale

FONDO DI CASSA AL 1^ GENNAIO € 309.908,93

RISCOSSIONI € 484.633,30 € 1.448.701,23 € 1.933.334,53

PAGAMENTI € 423.909,00 € 1.526.597,59 € 1.950.506,59

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE € 292.736,87

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre € 0,00

DIFFERENZA € 292.736,87

RESIDUI ATTIVI € 1.158.195,22 € 753.651,44 € 1.911.846,66

RESIDUI PASSIVI € 540.748,86 € 853.916,59 € 1.394.665,45

DIFFERENZA € 517.181,21

FPV per spese correnti € 22.793,11

FPV per spese in conto capitale € 486.000,00

AVANZO (+) O DISAVANZO (-) € 301.124,97

Fondo cred.dubbia esigib. € 34.345,03

RISULTATO Fondi accantonati per contenzioso € 70.000,00

DI Fondi vincolati € 140.000,00

AMMINISTRAZIONE Fondi di ammortamento …………..

Parte disponibile € 56.779,94

G E S T I O N E 

 

3) Di approvare l’allegato elaborato relativo al Conto Patrimoniale dell’Ente 

alla data del 31.12.2018; 

 

4) Di dare atto che l'Ente non versa in situazione strutturalmente deficitaria; 

 

5) Di approvare i conti degli agenti contabili, relativi all’esercizio 2018; 

 

6) Di approvare la Relazione illustrativa dei dati consuntivi 2018 della Giunta 

Comunale e la Relazione del Revisore dei conti; 

 

7) Di dare atto che é stata eseguita la revisione di tutti i registri contabili 

previsti per legge; 

 

8) Di rilevare che i residui indicati nel presente Conto sono stati riportati 

integralmente e precisamente nel Bilancio dell’esercizio 2018. 

 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione espressa per 

alzata di mano e che dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti 8  

Consiglieri votanti 8  

Consiglieri astenuti 0  

Voti favorevoli 8  



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 24  del Reg. Data 11-07-2019 

 

 

5 

Voti contrari 0  

 

DELIBERA 

- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134 comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 24  del Reg. Data 11-07-2019 

 

 

6 

 

 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to Scuderini Venanzio F.to Felicioli Vincenzo 

 

 

 

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009. m. 69. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 10-09-2019 

Il Segretario Comunale 

                                                        F.to             Scuderini Venanzio 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fiuminata li,10-09-2019                  F.toScuderini Venanzio 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 10-09-019 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 


